
АДМШИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БУЗУЛУКСКИЙ РАЙОН
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/ / . М / /  №
Г. Бузулук

Об утверждении Положения об отделе по 
делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям администрации 
муниципального образования Бузулукский 
район

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
организации принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и на основании статьи 24 Устава муниципального образования 
Бузулукский район:

п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Положение об отделе по делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям администрации мзпиципального образования 
Бузулукский район согласно приложению к настоягцему постановлению.

2. Установить, что настоягцее постановление вступает в силу со дня его 
подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального 
образования Бузулукский район bz.orb.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации района по оперативному 
управлению Ее^гкщрва А.Н.

Глава р|й|на;';у' Н.А. Бантюков

Разослано: е
прокуратуре

"^^^'^адрово-правовому отделу, Бузулукской межрайонной



2.1.3. Осуществляет планирование и организацию проведение 
мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций.

2.1.4. В пределах своей компетенции осуществляет взаимодействие со 
структурными подразделениями Главного управления МЧС России по 
Оренбургской области, органами местного самоуправления, общественными 
организациями и объединениями, другими подразделениями администрации 
района, районными комиссиями.

2.2. Организует в установленном порядке:
2.2.1. Взаимодействие с органами местного самоуправления и 

организациями при определении Бузулукского районного звена 
Оренбургской территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.2.2. Планирование первоочередного жизнеобеспечения 
пострадавшего населения в районах чрезвычайных ситуаций.

2.2.3. Информирование населения об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных ситуаций, приемах и способах защиты.

2.2.4. Руководство сбором и обработкой информации в области 
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций.

2.2.5. Взаимодействие с органами военного управления, 
правоохранительными органами и территориальньши органами федеральных 
органов исполнительной власти при решении задач в области гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.3. Участвует в установленном порядке в исследовании причин и 
причин и последствий чрезвычайных ситуаций, а также в разработке мер, 
направленных на создание условий для успешной их ликвидации.

2.4. Участвует в подготовке предложений по:
2.4.1.Отнесению организаций к категориям по гражданской обороне.
2.4.2. прогнозированию чрезвычайных ситуаций, определению степени 

риска чрезвычайных ситуаций техногенного характера, отнесению 
потенциально опасных объектов к классам опасностей.

2.4.3. Подготовке необходимых условий для первоочередного 
обеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах.

2.4.4. Развертыванию лечебных и других учреждений, необходимых 
для первоочередного обеспечения пострадавшего населения.

2.4.5. Привличению сил и средств Оренб)фгской территориальной 
подсистемы РСЧС к ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.4.6. Созданию, совершенствованию и поддержанию в готовности 
территориальной системы централизованного оповещения гражданской 
обороны.

2.4.7. Созданию и поддержанию в состоянии постоянной готовности 
технических систем управления гражданской обороны.



2.4.8. Заимствованию из государственного резерва материальных 
ценностей, предназначенных для обеспечения неотложных работ при 
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.5. Обеспечивает в пределах своей компетенции:
2.5.1. Организацию системы подготовки и обучения должностных лиц 

и формирований Бузулукского районного звена Оренбургской 
территориальной подсистемы РСЧС к действиям в чрезвычайных ситуациях, 
обучения населения способам защиты и действиям в указанных ситуациях.

2.5.2. Деятельность комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Бузулукского района.

2.5.3. Организацию и проведение тематических совещаний, семинаров, 
конференций, обобщение и издание материалов по результатам этих 
мероприятий.

2.5.4. Координацию в установленном порядке деятельности аварийно- 
спасательных, поисково-спасательных служб и формирований.

2.5.5. Организацию в установленном порядке оперативного и 
статистического учета иной деятельности.

2.5.6. организацию и координацию работы по созданию, хранению, 
использование, восполнению районных резервов материальных ресурсов, 
созданию и использованию финансовых резервов, предназначенных для 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

2.5.7. Участие в формировании и ведении реестра потенциально 
опасных объектов.

2.6. Осуществляет в пределах своих полномочий контроль за:
2.6.1. Созданием и содержанием запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской 
обороны.

2.6.2. Созданием локальных систем оповещения в районах размещения 
потенциально опасных объектов.

2.6.3. Созданием, хранением, использованием, восполнением резервов 
материальных ресурсов, созданием и использованием финансовых резервов, 
предназначенных для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

2.6.4 Выполняем принятых решений и утвержденных планов, приказов 
главы муниципального образования в области гражданской обороны, 
предубеждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Основные права Отдела

3.1 Отдел для осуществления своих функций имеет право:
3.1.1. Внесение на рассмотрение главы муниципального образования 

и его заместителей предложений по совершенствованию планирования и 
ведения гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций.

3.1.2. Проведение проверок выполнения запланированных 
мероприятий в области гражданской обороны, защиты населения и



территорий от чрезвычайных ситуации природаого и техногенного 
характера.

3.1.3. Запрагпивать в установленном порядке от органов 
исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций 
сведения, необходимые для вьшолнения возложенных задач.

3.1.4. Проводить и принимать участие в совещания, семинарах и 
прочих мероприятиях по вопросам, отнесенным к полномочиям 
администрации района в соответствии с компетенцией отдела.

3.1.5. Привлекать в установленном порядке к работе по подготовке 
планов, директивных документов отчетных материалов по гражданской 
обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций других структурных 
подразделений администрации муниципального образования.

3.1.6. Направлять органам местного самоуправления и организаций 
рекомендации по вопросам исполнения нормативных правовых актов в 
области гражданской обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуации природного и техногенного характера.

3.1.7. Получать в достаточном количестве оргтехнику, канцелярские 
принадлежности для обеспечения деятельности отдела

4, Организация деятельности отдела

4.1. Отдел возглавляет начальник, назначаемый на должность и 
освобождаемый от должности главой района в соответствии с трудовым 
законодательством и законодательством о муниципальной службе.

4.2. Начальник отдела непосредственно подчиняется первому 
заместителю главы администрации района по оперативному управлению.

4.3. Начальник отдела;
4.3.1. Обеспечивает организацию работы и руководство 

деятельностью отдела;
4.3.2. Составляет годовые, квартальные и ежемесячные отчеты и 

донесения согласно табеля срочных донесений.
4.3.3. Обеспечивает соблюдения трудовой дисциплины, сохранность 

материальных ценностей отдела.
4.3.4. Несет ответственность за выполнении задач, возложенных на 

отдел и осуществление функций в области гражданской обороны, защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуации природного и 
техногенного характера.

4.3. 5. Осуществляет иные полномочия, установленные в соответствии 
с должностной инструкцией.

4.4. Начальник отдела руководствуются в своей деятельности 
настоящим Положением, должностными инструкциями, утвержденными в 
установленном порядке.


